
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 전체

부서: 평생학습센터
정책: 평생학습체제 구축(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 평생학습 지원 (단위:천원)

평생학습센터 5,396,707 9,085,559 △3,688,852

도 178,563

시 4,718,144

대 500,000

평생학습체제 구축(교육/평생ㆍ직업교육) 5,285,334 8,985,185 △3,699,851

도 178,563

시 4,606,771

대 500,000

평생학습 지원 361,150 454,100 △92,950

도 19,500

시 341,650

평생학습센터 운영 74,800 136,000 △61,200

201 일반운영비 67,400 78,000 △10,600

01 사무관리비 27,400 35,000 △7,600

◎일반수용비 15,000

◎승강기 및 무인경비 용역비
5,000

◎평생교육협의회 수당
1,000

◎급량비 2,400

◎임차료 4,000

02 공공운영비 40,000 43,000 △3,000

◎공공요금 및 제세 27,000

◎소규모 수선비 13,000

202 여비 5,400 6,000 △600

01 국내여비 5,400 6,000 △600

◎관외출장여비 5,400

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎평생학습 업무추진 2,000

평생교육프로그램 지원 103,750 138,400 △34,650

201 일반운영비 30,400 44,000 △13,600

01 사무관리비 6,400 20,000 △13,600

◎일반수용비 4,000

◎맞춤형 프로그램 홍보물 제작
2,400

03 행사운영비 24,000 24,000 0

◎사천아카데미 운영 24,000

301 일반보전금 70,350 89,400 △19,050

11 행사실비지원금 1,350 1,500 △150

◎평생학습 관계자 행사 참가 실비 지원
1,350

14 기타보상금 69,000 87,900 △18,900

15,000,000원

5,000,000원

100,000원*10명*1회

2,400,000원

4,000,000원

27,000,000원

13,000,000원

5,400,000원

2,000,000원

4,000,000원

2,400,000원

24,000,000원

1,350,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생학습센터
정책: 평생학습체제 구축(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 평생학습 지원 (단위:천원)

◎맞춤형 프로그램 강사료
68,000

◎대학교 평생교육원 수강료 지원
1,000

307 민간이전 3,000 5,000 △2,000

02 민간경상사업보조 3,000 5,000 △2,000

◎성인문해교육지원 3,000

찾아가는 행복학습센터 운영 23,600 23,900 △300

201 일반운영비 1,200 1,500 △300

01 사무관리비 1,200 1,500 △300

◎일반수용비 1,200

301 일반보전금 22,400 22,400 0

14 기타보상금 22,400 22,400 0

◎행복학습센터 강사료
17,920

◎학습매니저 활동비
4,480

단기 테마강좌 운영 9,600 10,800 △1,200

201 일반운영비 4,800 6,000 △1,200

01 사무관리비 4,800 6,000 △1,200

◎일반수용비 4,800

301 일반보전금 4,800 4,800 0

14 기타보상금 4,800 4,800 0

◎강사료 4,800

학점은행제 교육훈련기관 운영 84,400 85,000 △600

201 일반운영비 4,400 5,000 △600

01 사무관리비 4,400 5,000 △600

◎학점은행제 학습과정 평가인정 수수료
2,000

◎학점은행제 교육훈련기관 홍보물 제작
2,400

301 일반보전금 80,000 80,000 0

14 기타보상금 80,000 80,000 0

◎학점은행제 교육훈련기관 운영 강사료
80,000

장애인평생교육시설 지원 65,000 60,000 5,000

도 19,500

시 45,500

307 민간이전 65,000 60,000 5,000

도 19,500

시 45,500

02 민간경상사업보조 22,000 20,000 2,000

◎장애인평생교육 프로그램 운영비
22,000

68,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

1,200,000원

40,000원*2시간*14명*16회

10,000원*2시간*14명*16회

4,800,000원

4,800,000원

2,000,000원

2,400,000원

80,000,000원

22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생학습센터
정책: 평생학습체제 구축(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 평생학습 지원 (단위:천원)

도 6,600

시 15,400

03 민간단체법정운영비보조 43,000 40,000 3,000

◎장애인평생교육 시설운영비
43,000

도 12,900

시 30,100

교육재정 지원 2,994,025 4,731,899 △1,737,874

도 87,563

시 2,906,462

인재육성 추진 1,963,600 1,969,800 △6,200

201 일반운영비 5,200 5,800 △600

01 사무관리비 5,200 5,800 △600

◎일반수용비 2,400

◎교육경비심의위원회 수당
2,800

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎인재육성 업무추진 1,000

306 출연금 1,000,000 800,000 200,000

01 출연금 1,000,000 800,000 200,000

◎사천시 인재육성장학재단 출연금
1,000,000

308 자치단체등이전 957,400 1,163,000 △205,600

08 교육기관에대한보조 957,400 1,163,000 △205,600

◎원어민교사제 운영 지원
224,000

◎초등 방과후 프로그램 지원
46,000

◎사천꿈날개 사업 50,000

◎중학교 방과후 지원 30,000

◎자유학기(학년)제·진로체험활동 지원
44,000

◎청소년 해외 탐방 지원 40,000

◎고교 방과후 지원 35,000

◎논·구술 특강 지원(인문계고)
44,000

◎기숙형고교 및 교과교실제 지원
190,000

◎멘토 멘티 진로진학 컨설팅
50,000

◎항공과학영재교실 지원 30,000

◎사립유치원 교재·교구비 지원
10,000

43,000,000원

2,400,000원

2,800,000원

1,000,000원

1,000,000,000원

224,000,000원

46,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

44,000,000원

40,000,000원

35,000,000원

44,000,000원

190,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생학습센터
정책: 평생학습체제 구축(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 교육재정 지원 (단위:천원)

◎사립유치원 학부모 부담경비 지원
164,400

교육환경 개선 60,000 130,000 △70,000

308 자치단체등이전 60,000 130,000 △70,000

08 교육기관에대한보조 60,000 130,000 △70,000

◎통학차량 운영 지원 30,000

◎학교 특색프로그램 및 환경개선
30,000

행복교육지구 운영 300,000 300,000 0

308 자치단체등이전 300,000 300,000 0

08 교육기관에대한보조 300,000 300,000 0

◎행복교육지구운영 지원
300,000

미래인재양성캠프 운영 80,000 80,000 0

201 일반운영비 80,000 80,000 0

03 행사운영비 80,000 80,000 0

◎미래인재양성캠프 운영(중등)
40,000

◎미래인재양성캠프 운영(고등)
40,000

경상남도 교육지원사업 175,126 186,336 △11,210

도 87,563

시 87,563

301 일반보전금 175,126 186,336 △11,210

도 87,563

시 87,563

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 175,126 0 175,126

◎경상남도 교육지원 사업
175,126

도 87,563

시 87,563

직업계고 직업교육 혁신지구 사업 100,000 100,000 0

308 자치단체등이전 100,000 100,000 0

08 교육기관에대한보조 100,000 100,000 0

◎직업교육 혁신지구 사업
100,000

고등학교 무상교육경비 전출 235,299 228,163 7,136

308 자치단체등이전 235,299 228,163 7,136

10 시·군·구 교육비특별회계 법정전출금 235,299 228,163 7,136

◎고등학교 무상교육경비 전출금
235,299

초등학교 입학 축하금 지원 80,000 95,000 △15,000

301 일반보전금 80,000 95,000 △15,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 80,000 0 80,000

164,400,000원

30,000,000원

30,000,000원

300,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

175,126,000원

100,000,000원

235,299,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생학습센터
정책: 평생학습체제 구축(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 교육재정 지원 (단위:천원)

◎초등학교 입학 축하금 지원
80,000

도서관 운영 관리 1,930,159 3,799,186 △1,869,027

도 71,500

시 1,358,659

대 500,000

사천시립도서관 운영 844,859 0 844,859

101 인건비 271,861 0 271,861

04 기간제근로자등보수 271,861 0 271,861

◎도서관 운영 지원 인건비 271,861

ㅇ일비 154,605

ㅇ휴일근로수당 47,328

ㅇ주휴수당 31,552

ㅇ연차수당 7,100

ㅇ4대보험료 31,276

201 일반운영비 432,578 0 432,578

01 사무관리비 250,760 0 250,760

◎청사관리소모품 13,200

◎자료실운영소모품 20,760

◎임차료(정수기, 비데, 공기청정기)
13,500

◎연속간행물(45종), 주간지(7종),계간지(3종),
신문(10종) 15,000

◎회원증 구입, 위원회 수당, 참가비, 검사수
수료 등 15,500

◎관리용역(환경정비, 소방안전, 전기안전 외
) 155,800

◎문화강좌 운영 비용 12,000

◎개관행사 홍보물 제작 외
5,000

02 공공운영비 151,218 0 151,218

◎전기요금 72,000

◎상하수도요금 10,800

◎도시가스요금 24,000

◎OTT서비스, 인터넷회선, 위성방송이용료 외
15,240

◎시설유지관리비용(조경, cctv, 방송장비, 비
상발전기, 위생설비), 27,328

◎협회비(공공도서관, 소방안전 외)
1,850

03 행사운영비 30,600 0 30,600

◎도서관 행사 운영(도서관주간, 독서의 달,
책&가족행사) 8,100

◎책으로 성장하는 영유아 프로그램 운영
9,000

100,000원*800명

78,880원*10명*196일

118,320원*10명*40일

78,880원*10명*40일

78,880원*10명*9일

31,275,920원

1,100,000원*12월

1,730,000원*12월

45,000원*25대*12월

15,000,000원

15,500,000원

155,800,000원

1,000,000원*12월

5,000,000원

6,000,000원*12월

900,000원*12월

2,000,000원*12회

1,270,000원*12월

27,327,130원

1,850,000원

8,100,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생학습센터
정책: 평생학습체제 구축(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 도서관 운영 관리 (단위:천원)

◎개관 기념행사 운영 13,500

301 일반보전금 55,420 0 55,420

14 기타보상금 55,420 0 55,420

◎강사료 47,520

◎독서문화진흥 모바일 상품권 구입
2,500

◎자원봉사자 실비 5,400

405 자산취득비 85,000 0 85,000

02 도서구입비 85,000 0 85,000

◎도서구입비 85,000

어린이도서관 운영 99,300 275,186 △175,886

201 일반운영비 52,300 77,000 △24,700

01 사무관리비 34,500 34,000 500

◎일반수용비 10,400

◎사용료 및 렌탈료 7,200

◎전산장비 유지보수 용역 7,300

◎도서정리용품 구입 4,000

◎홍보물 제작 1,600

◎정기간행물 등 4,000

02 공공운영비 16,000 41,000 △25,000

◎공공요금 12,000

◎시설장비유지비 4,000

03 행사운영비 1,800 2,000 △200

◎도서관 행사 운영 1,800

301 일반보전금 11,000 41,000 △30,000

14 기타보상금 11,000 41,000 △30,000

◎강사료 10,000

◎독서문화진흥 모바일상품권 구입
1,000

405 자산취득비 36,000 45,000 △9,000

02 도서구입비 36,000 40,000 △4,000

◎어린이용 도서구입 36,000

사천시어린이(영어)도서관 BTL사업(전환사업) 187,000 187,000 0

도 71,500

시 115,500

307 민간이전 187,000 187,000 0

도 71,500

시 115,500

05 민간위탁금 187,000 187,000 0

◎어린이도서관 BTL사업(전환)
187,000

도 71,500

시 115,500

13,500,000원

47,520,000원

2,500,000원

10,000원*45회*12월

17,000원*5,000권

10,400,000원

7,200,000원

7,300,000원

4,000,000원

1,600,000원

4,000,000원

12,000,000원

4,000,000원

1,800,000원

10,000,000원

1,000,000원

36,000,000원

187,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생학습센터
정책: 평생학습체제 구축(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 도서관 운영 관리 (단위:천원)

동서금랑 생활SOC복합화사업 작은도서관 조성(전환사업
)

220,000 78,000 142,000

401 시설비및부대비 122,000 78,000 44,000

01 시설비 122,000 78,000 44,000

◎동서금랑 생활SOC복합화사업(작은도서관 조
성)(2-2단계) 122,000

405 자산취득비 98,000 0 98,000

01 자산및물품취득비 44,000 0 44,000

◎동서금랑 생활SOC복합화사업(작은도서관 조
성)(2-2단계) 44,000

02 도서구입비 54,000 0 54,000

◎동서금랑 생활SOC복합화사업(작은도서관 조
성)(2-2단계) 54,000

작은도서관 운영 지원 49,000 119,000 △70,000

301 일반보전금 13,000 57,000 △44,000

14 기타보상금 13,000 57,000 △44,000

◎작은도서관 자원봉사수당
13,000

307 민간이전 36,000 52,000 △16,000

02 민간경상사업보조 36,000 52,000 △16,000

◎작은도서관 도서구입 36,000

공공도서관 지원 30,000 30,000 0

308 자치단체등이전 30,000 30,000 0

08 교육기관에대한보조 30,000 30,000 0

◎공공도서관(삼천포,사천도서관) 자료구입
비 30,000

사천시립도서관 운영(소멸대응기금) 50,000 0 50,000

대 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

대 50,000

03 행사운영비 50,000 0 50,000

◎도서관과 함께하는 사계절 별밤 산책
38,000

대 38,000

◎과학콘서트 운영 12,000

대 12,000

어린이도서관 운영(소멸대응기금) 450,000 0 450,000

대 450,000

201 일반운영비 36,000 0 36,000

대 36,000

03 행사운영비 36,000 0 36,000

◎어린이도서관 특화프로그램 운영
36,000

대 36,000

122,000,000원

44,000,000원

54,000,000원

13,000,000원

36,000,000원

30,000,000원

38,000,000원

12,000,000원

36,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생학습센터
정책: 평생학습체제 구축(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 도서관 운영 관리 (단위:천원)

301 일반보전금 2,000 0 2,000

대 2,000

14 기타보상금 2,000 0 2,000

◎모바일 상품권 2,000

대 2,000

401 시설비및부대비 297,762 0 297,762

대 297,762

01 시설비 297,762 0 297,762

◎어린이도서관 리모델링 및 체험실 구축
297,762

대 297,762

405 자산취득비 114,238 0 114,238

대 114,238

01 자산및물품취득비 114,238 0 114,238

◎어린이도서관 냉난방기 교체
82,000

대 82,000

◎어린이도서관 도서분실방지기 교체
16,000

대 16,000

◎어린이도서관 노후 컴퓨터 교체
16,238

대 16,238

행정운영경비(평생학습센터)(기타/기타) 111,373 100,374 10,999

인력운영비 68,253 54,774 13,479

인력운영비 68,253 54,774 13,479

101 인건비 68,253 54,774 13,479

01 보수 66,509 54,774 11,735

◎초과근무수당 66,509

ㅇ6급 22,556

ㅇ7급 8,150

ㅇ8급 21,950

ㅇ9급 13,853

02 기타직보수 1,744 0 1,744

◎초과근무수당(청원경찰)
1,744

기본경비 43,120 45,600 △2,480

기본경비 43,120 45,600 △2,480

201 일반운영비 4,800 6,000 △1,200

01 사무관리비 4,800 6,000 △1,200

◎일반운영비 4,800

202 여비 34,560 36,000 △1,440

01 국내여비 34,560 36,000 △1,440

2,000,000원

297,762,000원

82,000,000원

16,000,000원

16,238,000원

12,531원*5명*30시간*12월

11,319원*2명*30시간*12월

10,162원*6명*30시간*12월

9,620원*4명*30시간*12월

9,685원*1명*15시간*12월

4,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 평생학습센터
정책: 행정운영경비(평생학습센터)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

◎관내출장여비 34,560

203 업무추진비 3,760 3,600 160

02 정원가산업무추진비 760 600 160

◎직원사기진작 경비 760

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

◎부서운영업무추진비 3,000

20,000원*18명*8회*12월

40,000원*19명

250,000원*12월


